« Bonifatio, devoto nostro, Bonocentro Guidoneti², Henr[ic]o Jacobi, Jacobo Lupi, Bernardo Prosperini Cendonazi ac eorum sociis, mercatoribus Senensibus. Vestra nobis devoto —. Dat. Viterbii, III idus augusti, anno undecimo. »

3837

Viterbe, 19 août 1237.

Decano, cantori et Guidoni dicto Blanc, canonico ecclesie

1. Cette pièce n'est pas datée.

2. Ms.: Guidet.

sæcularis Sancti Aredii, Lemoviensis diocesis, mandat quatenus causam inter Guidonem, rectorem ecclesie de Salvitate, et abbatem conventumque Caroffenses super eadem ecclesia de Salvitate exortam, ad priores judices, videlicet magistrum Bertrannum, canonicum Sancti Frontonis Petragoricensis, ejusque collegam, examinandum remittat; alioquin eas ad secundos judices, videlicet cantorem Petragoricensem ejusque collegam, redire cogant. — (REG. 18, f. 316 r°; ann. XI, c. 206; — *MOUEAU* 1191, f. 358.)

« .. decano, .. cantori et Guidoni dicto Blanc, canonico ecclesie secularis Sancti Aredii, Lemoviensis diocesis. Exhibita nobis Guido, rector ecclesie de Salvitate, petitione monstravit quod, cum .. abbas et conventus Caroffenses, Pictavensis diocesis, contra ipsum super eadem ecclesia, quam canonicè se proponit adeptum, ad magistrum Bertrannum, canonicum Sancti Frontonis Petragoricensis, et suum collegam venerabilis fratris nostri .. archiepiscopi Viennensis, Apostolice Sedis legati, litteras impetrasset: lite pendente coram judicibus antedictis, prefati abbas et conventus quosdam a nobis super eodem negotio ad .. cantorem Petragoricensem et ejus collegam obtinuerunt litteras contra eum, nullam facientes de prioribus mentionem. Qui eum ad locum non tutum citarent eundem, ad quem, propter inimicitias capitales et etiam guerrarum discrimina, per se vel per procuratorem accedere non audebat, cum duo procuratores, ad petendum locum tutum destinati ab eo, in via capti fuerint et carcerali custodie mancipati, dictus rector, qui ob causas predictas copiam judicum premissorum habere non poterat, coram .. de Figiaco, .. de Montpensato et .. de Vallibus archipresbiteris et aliis bonis viris contestatione proposita et causa appellationis expressa, videlicet quod, propter metum corporis, sibi non erat pre-fatos judices adire securum, ne in eum ipsi ex hoc tanquam in contumacem procederent, ad nostram audientiam appellavit. Prescripti vero judices legi[tima] ejus appellatione contempta, in eum excommunicationis sententiam protulerunt. Ideoque mandamus quatenus, si est ita, dictam excommunicationis sententiam denuntiantes penitus non tenere, ac revocato etc., usque: attemptatum, partes ad priores judices remittatis; alioquin eas ad secundorum audientiam judicum redire cogatis, appellentem etc. Testes etc. Quod si non omnes etc. Dat. Viterbii, XIII kalendas septembris, anno undecimo. »

3838

Viterbe, 25 août 1237.

Archiepiscopo Dublinensi, episcopo Midensi et archidia-

cono Cenonensi, Midensis diocesis, mandat quatenus faciant ut pax inter Mauricium filium Geroldi (= Fitzgerat), Gualterum de Lasci, Riccardum de Burgo, Gualterum de Riddelford et alios barones Hiberniae, ex parte una, et Gilebertum Marescallum, comitem de Pembroc, ac Gualterum et Anselmum, [ejusdem Gileberti] fratres, Darcensis diocesis, ex altera, roge Angliae, nec non pluribus praetatis et nobilibus Angliae et Hiberniae mediantibus, facta inviolabiliter observetur. — (REG. 18, f. 316 v°; ann. XI, c. 207; — POTHAST 10135.)

« .. archiepiscopo Dublinensi, .. episcopo Midensi et .. archidiacono Cenonensi, Midensis diocesis. Nobiles viri Mauricius —. Dat. Viterbii, VIII kalendas septembris, anno undecimo. »

3839

Viterbe, 13 août 1237.

Alatrino, subdiacono et capellano suo, mandat quatenus Tudertinos, recepto ab eorum singulis de parendo apostolicis mandatis juramento, ab excommunicatione absolvat, et, recepto similiter ab eis juramento de pace [cum Urbevetanis] servanda, episcopo, nec non fratribus Praedicatoribus et Minoribus, aliisque religiosi et clericis civitatis Tudertinae licentiam tribuat ad ipsam revertendi; et, ipsis reversis, interdicti sententiam cui eadem civitas subiacebat, relaxet; inserta sub sua bulla utriusque juramenti forma. — (REG. 18, f. 316 v°; ann. XI, c. 208; — POTHAST 10132.)

« Alatrino, subdiacono et capellano nostro. Devotioni tuae presentium —. Dat. Viterbii, idibus augusti, anno undecimo. »

[3840]

[Formula juramenti a singulis civibus Tudertinis praestandi, de parendo mandatis Ecclesiae Romanae. — (REG. 18, f. 316 v°; — A. THEINER, *Codex diplomaticus domini temporis Sanctae Sedis*, t. I, p. 109, col. 1.)]

« Prima forma talis est. Ego .. civis Tudertinus juro » stare universis et singulis mandatis domini pape » super excommunicatione in me et commune meum » mandato ipsius facta et promulgata, penis impositis » a suis nuntiis vel legatis, et in omnibus aliis et sin- » gulis que michi et communi meo duxerit injungenda, » vel per alium mandaverit facienda, et pro quibus » ego et commune meum habemus indignationem ejus: » et promitto bona fide me servaturum hec omnia. » Sic me Deus adjuvet, et hec sancta Dei Evangelia. » Amen. »

[3841]

[Formula juramenti a singulis civibus Tudertinis praestandi, de pace cum Urbevetanis servanda. — (REG. 18, f. 316 v°; — A. THEINER, *Codex diplomaticus domini temporis Sanctae Sedis*, t. I, p. 109, col. 1.)]

« Secunda forma talis est. Ego .. civis Tudertinus re- » nuntio et refuto omne jus et omnem actionem que » michi competunt et competere possent contra Urbe- » vetanos, omnes et singulos, civitatis Urbevetae, » comitatus et districtus ejus, super injuriis, captivis, » spoliis et dampnis omnibus que ipsi Urbevetai, » homines comitatus, adjutores vel aliquis eorum, Tu- » dertinis ipsis, hominibus comitatus et adjutoribus » eorum, ac michi specialiter intulerunt, occasione » obsidionis castri Loniani, faciens eis, universis et » singulis, refutationem et pacem perpetuam de pre- » dictis; ita quod nec per me nec per alium eos, » universos et singulos, propter hoc offendam vel » offendi procurabo in personis aut rebus. Do etiam » eis et promitto universis predictis et singulis in » personis et rebus securitatem et facultatem libe- » ram in veniendo, stando, redeundo, transeundo » ubique terrarum, et maxime in civitate Tuder- » tina, comitatu et districtu ipsius. Et hec omnia, » sicut superius enarrantur, me servaturum per hec » sancta Dei Evangelia juro, et sub obligatione omnium » bonorum meorum, mobilium et immobilium, que » habeo vel in posterum sum habiturus, domino pape » promitto, salvo in omnibus ipsius domini pape man- » dato. Sic me Deus adjuvet, et hec sancta Dei Evan- » gelia. Amen. »

3842

Viterbe, 26 août 1237.

Archiepiscopis et episcopis regni Franciae mandat quatenus sententias quas magister Benedictus de Guarcino, ipsius papae scriptor, tulit in quosdam ipsorum dioecesanos, mercatorum Florentinorum debitores, qui eisdem mercatoribus noluerint satisfacere, faciant observari, et clericos qui eisdem sententias contempserint, poena canonica puniant. — (REG. 18, f. 316 v°; ann. XI, c. 209; — MOREAU 1191, f. 362; — cf. *supra*, n. 3531 et 3535.)

« Archiepiscopis et episcopis regni Francie. Sua nobis dilecti filii mercatores Florentini petitione monstrarunt quod, cum dilecto filio magistro Ben[edicto] de Guarcino¹, scriptori nostro, dederimus nostris litteris

1. La forme complète de ce nom est donnée par la pièce 3534.

in mandatis, ut debitores eorum de regno Francie, tam ecclesiarum prelatos quam alios ad forum ecclesiasticum pertinentes, quod de pecunia eis debita, cum justis et moderatis expensis et debita restitutione dampnorum, usura omnino cessante, satisfaciant, ut tenentur, vel super hiis infra competentem terminum ab eo prefigendum eisdem, per procuratores idoneos, cum rationibus suis et processibus, si qui auctoritate litterarum nostrarum sunt habiti, facturi et recepturi quod dictaverit ordo juris, compareant coram nobis, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, cohereret, et prohiberet nichilominus ex parte nostra iudicibus ad quos super ipsa pecunia a nobis littere sunt obtente, ut per eas de cetero non procedant, sed mittant ad nos processus, si qui sunt habiti per easdem: licet predictus magister, mandatum apostolicum exequens diligenter, in debitoribus ipsis, vel quia venire ad iudicium citati renunt, vel quia, iustitia exigente condemnati, de debitis satisfacere pretermittunt, ecclesiasticam curet proferre censuram, illi tamen, clavibus Ecclesie vilipensis, juri parere seu satisfacere non procurant: propter quod exinde dicti mercatores dispendium non modicum patiuntur. Quocirca mandamus quatenus, sententias quas dictus magister in aliquos vestrarum diocesium rationabiliter tulerit, singuli vestrum facientes in sua diocesi auctoritate nostra, appellatione remota, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari, clericos qui sententias ipsas propria temeritate contempserint, pena canonica puniatis. Dat. Viterbii, VII kalendas septembris, anno undecimo. »

3843

Viterbo, 26 août 1237.

Magistro Benedicto de Guarcino, scriptori suo, de eadem re scribens, mandat quatenus contra illos qui se pro praedictorum mercatorum Florentinorum debitibus principaliter obligarint, — de quibus in litteris antea ad ipsum Benedictum ab ipso papa directis nulla mentio facta erat, et contra quos ob hoc ipse scriptor non procedebat, unde praedicti mercatores sibi debitam pecuniam non poterant rehabere, — procedat. — (REG. 18, f. 317 r°; ann. XI, c. 210; — MOREAU 1191, f. 360.)

« Magistro Benedicto de Guarcino, scriptori nostro, Sua nobis dilecti —. Dat. Viterbii, ut supra. »

3844

Viterbo, 26 août 1237.

Eidem, de eadem re scribens, mandat quatenus, — cum

nonnulli ecclesiarum prelati et clerici regni Francie mandata quae ipse scriptor faciebat, exsequi non procurarent, et ipse scriptor ad singulas dioceses accedere non posset, — in qualibet diocesi praedicti regni in qua praedictorum mercatorum Florentinorum debitores existant, aliquem archidiaconum, priorem vel alium clericum ad ipsius scriptoris mandata exsequenda deputet, illum, si necesse fuerit, ut ipsius scriptoris curet pareri mandatis, per censuram apostolicam compellens. — (REG. 18, f. 317 r°; ann. XI, c. 211; — MOREAU 1191, f. 361.)

« Eidem, Dilecti filii mercatores —. Dat. ut supra. »

3845

Viterbo, 27 août 1237.

Archiepiscopo Rothomagensi et episcopo Parisiensi mandat quatenus mercatores Florentinos et eorum socios in mundis Campaniae commorantes, — qui super debitis suis et aliis rebus coram diversis iudicibus a Sede Apostolica delegatis per diversas litteras ad remota loca trahebantur frequentiter in causam, propter quod interdum gravia rerum dispendia et corporum etiam pericula patiebantur, — quando parati fuerint coram ipsis archiepiscopo et episcopo vel ipsorum altero se conquirentibus iustitiam exhibere, trahi coram aliis iudicibus a Sede Apostolica delegatis non permittant. — (REG. 18, f. 317 r°; ann. XI, c. 212; — MOREAU 1191, f. 363 v°.)

« ... archiepiscopo Rothomagensi et [...] episcopo Parisiensi, Cum, sicut mercatores —. Dat. Viterbii, VI kalendas septembris, anno undecimo. »

3846

Viterbo, 28 août 1237.

Abbati de Bocam, Cisterciensis ordinis, Vespriemiensis diocesis, R., priori Hospitalis Hierosolymitani in Hungaria, et magistro Lucae, canonico Jauriensi (= Genriensi), mandat quatenus Ceniadensis episcopi, adeo infirmitate gravati et oculorum lumine impediti, quod ad exerceendum pastoralis officium paene penitus inutilis esset effectus, cessionem recipiant, praefigentes Ceniadensi capitulo terminum competentem, infra quem sibi provideant per electionem canonice de persona idonea in partem. — (REG. 18, f. 317 r°; ann. XI, c. 213; — POTTHAST 10438; — cf. DELAVILLE LE ROUX, *Cartulaire général de l'Ordre des Hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem*, t. II (1897), p. 514, n° 2171.)

« ... abbati de Bocam, Cisterciensis ordinis, Vespriemiensis diocesis, R., priori Hospitalis Hierosolymitani in Europa, et magistro Lucae, canonico Jauriensi, Cum, sicut nostris —. Dat. Viterbii, V kalendas septembris, anno undecimo. »

3817

Viterbe, 31 août 1237.

Johannae, filiae [Simonis], comitis Pontivi (= Ponthieu)¹, concedit ut cum [Ferdinando], rege Castellae et Legionis, non obstante quod dictus rex eam tertia consanguinitatis, ex una parte, et quarta, ex altera, transversali linea continebat, matrimonium contrahere valeat. — (REG. 18, f. 317 v^o; ann. XI, c. 214.)

« *Nobili mulieri Johanne, nate nobilis viri .. comitis Pontivi. Fundamentum et fundator —. Cum itaque de matrimonio contrahendo inter te ac karissimum in Christo filium nostrum .. illustrem regem Castellae et Legionis, sicut ex ejus parte fuit propositum coram nobis, hactenus sit tractatum, quia dictus rex tertia consanguinitatis, ex una parte, et quarta, ex altera, transversali linea te contingit, non prius duxit ad consumationem ipsius matrimonii procedendum, quam super hoc ad Romanam recurreret Ecclesiam, matrem suam, nobis humiliter supplicans ut, cum, propter generositatem regiam, aliqua vix occurat suo digna conjugio, que ipsum in gradu prohibito non contingat, salubre consilium apponamus. Nos igitur, attendentes quod, ex eo quod ipsum regem glorificavit Dominus inter ceteros principes Christianos, dans sibi gloriosum adversus fidei nostre hostes, non absque miraculo divino, triumphum, non est exaltatum cor suum², nec in magnis super se neque in mirabilibus ambulavit³, sed magnanimitatem suam, in humilitatis spiritu, Deo et Ecclesie prona devotione substernit. propter quod personam suam speciali quadam prerogativa dilectionis et gratie sinceritatis brachiis amplexamur, ac sperantes, immo probabili presumptione tenentes quod in ejusdem Sacrosancte Romane Ecclesie, matris sue, devotione proficere debeat incessanter : ipsius regis devotis supplicationibus inclinati, de fratrum nostrorum consilio, nobilitati tue auctoritate presentium concedimus dispensando ut cum eodem rege contrahere valeas, impedimento hujusmodi non obstante. Nulli ergo nostre concessionis etc. Si quis autem etc. Dat. Viterbii, II kalendas septembris, anno undecimo. »*

3818

[Viterbe, 31 août 1237.]

« In eundem fere modum .. illustri regi Castellae et Legion[is], usque in finem. »

1. Cf. supra, n^o 3135.

2. Cf. PSAL. CXXX, 1

3. Cf. IBID., idem.

3819

[Viterbe, 31 août 1237.]

Philippae, filiae [Simonis], comitis Pontivi (= Ponthieu), similiter scribens, concedit ut cum Alfonso, filio [Ferdinandi], regis Castellae et Legionis, non obstante quod idem Alfonso eam quarta consanguinitatis linea transversali continebat, matrimonium contrahere valeat. — (REG. 18, f. 317 v^o; ann. XI, c. 215.)

« *Nobili mulieri Ph[ilippe], nate nobilis viri .. comitis Pontivi. Fundamentum et fundator —. Cum itaque de matrimonio contrahendo inter te et nobilen virum Alfonso, natum karissimi in Christo filii nostri .. illustris regis Castellae et Legionis, sicut ex parte ipsius regis fuit propositum coram nobis, hactenus sit tractatum, quia dictus nobilis quarta consanguinitatis linea transversali te contingit, non prius ad consumationem ipsius matrimonii est processum, quam super hoc recursus ad Romanam Ecclesiam haberetur. Quare ex parte ipsius nobilis fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum, propter etc., usque : apponamus. Quia vero, ex illa gratia speciali qua eundem regem glorificavit Dominus inter principes Christianos, usque adeo ipsum diligimus, ut ad suum et suorum commodum et honorem efficaciter aspiremus — : ejusdem regis supplicationibus inclinati, de fratrum nostrorum consilio, nobilitati tue auctoritate presentium etc., ut supra, usque in finem. »*

3850. — In eundem fere modum nobili viro Alfonso, nato karissimi in Christo filii nostri .. illustris regis Castellae.

3851

Viterbe, 28 août 1237.

Regi Castellae et Legionensi petenti indulget ut in locis quae de novo de Sarrazenorum manibus acquisierit et ad cultum fidei Christianae reducerit, possit rectores ecclesiarum, prima vice, loci episcopo praesentare, quos ipse episcopus secundum sanctiones canonicas admittere teneatur. — (REG. 18, f. 318 r^o; ann. XI, c. 216; — MOREAU 1191, f. 350.)

« .. illustri regi Castellae et Legion[is]. Fidem et devotionem —. Dat. Viterbii, V kalendas septembris¹, anno undecimo. »

1. La copie de la collection MOREAU donne la date : III (nonas, corrigé en V) kalendas augusti (= 30 juillet); cette copie ne paraît pas avoir été prise directement sur le *Registre*.

3852

Viterbe, 1^{er} septembre 1237.

Abbatē de Bokam, Cisterciensis ordinis, Vespriemiensis diocesis, R., priori Hospitalis Hierosolymitani in Hungaria, et magistro Lucae, canonico Gauriensi, scribit de excessibus quo Cenadiensis episcopus contra abbatem et monasterium Bistriensis commiserat, eisque mandat quatenus duobus ejusdem monasterii monachis negotium contra eundem episcopum prosequentibus, faciendū de bonis ipsius episcopi provideri, et testes quos utraque pars duxerit producendos, infra quinque menses recipiant et examinent, depositiones eorum et processum ad Sedem Apostolicam transmissuri, praefigendo postmodum partibus terminum peremptorium, quo compareant coram ipso papa; adjectis nonnullis mandatis aliis ad eandem causam pertinentibus. — (REG. 18, f. 318 r^o; ann. XI, c. 217; — MOREAU 1191, f. 368; — POTTIANT 1010; — cf. J. DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire général de l'Ordre des Hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem*, t. II (1897), p. 514, n^o 2172; — cf. *supra*, n. 2681, 3203 et 3317.)

« ... abbatē de Bokam, Cisterciensis ordinis, Vespriemiensis diocesis, R., priori Hospitalis Hierosolymitani in Ungar[ia]¹, et magistro L[uce], canonico Gauriensi. Cum olim intellectis —. Dat. Viterbii, kalendis septembris, anno undecimo. »

3853

Viterbe, 29 juillet 1237.

Capitū Ulixonensi, late scribens de facto electionis episcopi in ecclesia Ulixonensi, significat se cessionem Stephani, magistrī scholarum Ulixonensis, qui pro electo Ulixonensi se gerebat, duxisse admittendam, et ejusdem ecclesiae Ulixonensis provisionem, pro eo quod in processu electionis multipliciter peccaverant, Sedi Apostolicae reservasse. — (REG. 18, f. 318 v^o; ann. XI, c. 218; — cf. *supra*, n. 2157, 2174, 3113 et 3811.)

« Capitū Ulixonensi. In causa electionis que inter dilectum filium magistrum Johannem, decanum Ulixonensem, capellanum nostrum, et sibi adherentes, ex parte una, et Stephanum, magistrum scholarum, qui se pro electo Ulixonensi gerebat, ex altera, vertebatur, ex parte ipsius decani et sibi adherentium fuit propositum coram nobis quod, ecclesia Ulixonensi vacante, et appellatione interposita ne ordinatio vel electio nisi canonica fieret, ab omnibus approbata, vos, ad provisionem ipsius ecclesie per viam scrutiniū procedentes, venerabilem fratrem nostrum magistrum Vincentium, episcopum, tunc electum Egitanensem, in vestrum episcopum postulastis; ac deinde, .. ma-

jori archidiacono et Johanne Falberti, thesaurario Egitanien[si], concanonico vestris¹, ad presentandum nobis postulationem hujusmodi nuntiis ad Sedem Apostolicam destinatis, appellatione prius ad nos ne in prejudicium postulationis ejusdem mutaretur aliquid, interjecta, nostraque super hoc non expectato responso, vos, quibusdam vestrum irrequisitis penitus et contemptis, quondam magistrum Pelagium, priorem Vimaranesem, evidenter morbo incurabili laborantem, de quo postmodum fuit mortuus infra mensem, in vestrum episcopum elegistis. Et tandem, elapso a die mortis sue tempore a canone constituto, post octo videlicet menses et amplius, idem thesaurarius per compromissum electus fuit ad regimen ecclesie memorate; quo prestante electioni de se facto consensum, eodemque admissio ab omnibus pro electo, ita quod per mutuum consensum eligentium et electi quasi spirituale vinculum fuerat jam contractum, hujusmodi electione pendente, tractatus, pluribus de canonicis absentibus, fuit habitus de alio eligendo, et, quibusdam etiam absentibus et contemptis, totum jus electionis in venerabilem fratrem nostrum .. archiepiscopum quondam Compostellanum, metropolitanum vestrum, si placeret electo vestro jus electionis sue transferre in eundem archiepiscopum, transtulistis; ac subsequenter, translationem hujusmodi revocantes, et assentes eundem electum vestrum velle jus electionis sue in ipsius archiepiscopi manibus resignare, dictos majorem archidiaconum vestrum et magistrum scholarum, procuratores constitutos a vobis, cum tali forma ad prefatum archiepiscopum destinastis, ut ipsi, facta resignatione a predicto electo vestro, tractarent cum eodem archiepiscopo de electione in ipsa ecclesia faciendā; et, si videretur eisdem procuratoribus expedire, transferrent eligendi potestatem in iamdudum archiepiscopum, vice vestra, prout lecte littere coram nobis vestre ac ipsius archiepiscopi continebant. Idem autem archiepiscopus, predicto electo in manibus suis cedente, nullaque in ipsum a prefatis procuratoribus eligendi potestate translata, nec deliberato ab ipsis etiam an expediret transferri in ipsum archiepiscopum hujusmodi potestatem, memoratum Stephanum elegit, pronuntiavit et dedit ecclesie vestre in episcopum et pastorem. Propter quod, cum sine lesione conscientie tolerari non posset fuit pluries contradictum et ad nostram audientiam semel et iterum appellatum. Quare petebatur a nobis quicquid de ipso Stephano per eundem archiepiscopum

¹ Ms. : vestro; — c'est bien vestres qu'il faut; cf., plus loin, *dictos majorem archidiaconum vestrum et magistrum scholarum*,

1. Ms. : Angar.

3817

Viterbe, 31 août 1237.

Johannae, filiae [Simonis], comitis Pontivi (= Ponthieu)¹, concedit ut cum [Ferdinando], rege Castellae et Legionis, non obstante quod dictus rex eam tertia consanguinitatis, ex una parte, et quarta, ex altera, transversali linea continebat, matrimonium contrahere valeat. — (REG. 18, f. 317 v^o; ann. XI, c. 214.)

« Nobili mulieri Johanne, nate nobilis viri .. comitis Pontivi. Fundamentum et fundator —. Cum itaque de matrimonio contrahendo inter te ac karissimum in Christo filium nostrum .. illustrem regem Castellae et Legionis, sicut ex ejus parte fuit propositum coram nobis, hactenus sit tractatum, quia dictus rex tertia consanguinitatis, ex una parte, et quarta, ex altera, transversali linea te contingit, non prius duxit ad consumationem ipsius matrimonii procedendum. quam super hoc ad Romanam recurreret Ecclesiam, matrem suam, nobis humiliter supplicans ut, cum, propter generositatem regiam, aliqua vix occurat suo digna conjugio, que ipsum in gradu prohibito non contingat, salubre consilium apponamus. Nos igitur, attendentes quod, ex eo quod ipsum regem glorificavit Dominus inter ceteros principes Christianos, dans sibi gloriosum adversus fidei nostre hostes, non absque miraculo divino, triumphum, non est exaltatum cor suum², nec in magnis super se neque in mirabilibus ambulavit³, sed magnanimitatem suam, in humilitatis spiritu, Deo et Ecclesie prona devotione substernit. propter quod personam suam speciali quadam prerogativa dilectionis et gratie sinceritatis brachiis amplexamur, ac sperantes, immo probabili presumptione tenentes quod in ejusdem Sacrosanctae Romanae Ecclesiae, matris suae, devotione proficere debeat incessanter : ipsius regis devotis supplicationibus inclinati, de fratrum nostrorum consilio, nobilitati tuae auctoritate presentium concedimus dispensando ut cum eodem rege contrahere valeas, impedimento hujusmodi non obstante. Nulli ergo nostre concessionis etc. Si quis autem etc. Dat. Viterbii, II kalendas septembris, anno undecimo. »

3818

[Viterbe, 31 août 1237.]

« In eundem fere modum .. illustri regi Castellae et Legion[is], usque in finem. »

1. Cf. *supra*, n° 3135.

2. Cf. PSAL. CXXX. 1

3. Cf. *IBID.*, *idem*.

3819

[Viterbe, 31 août 1237.]

Philippae, filiae [Simonis], comitis Pontivi (= Ponthieu), similiter scribens, concedit ut cum Alfonso, filio [Ferdinandi], regis Castellae et Legionis, non obstante quod idem Alfonso eam quarta consanguinitatis linea transversali continebat, matrimonium contrahere valeat. — (REG. 18, f. 317 v^o; ann. XI, c. 215.)

« Nobili mulieri Ph[ilippe], nate nobilis viri .. comitis Pontivi. Fundamentum et fundator —. Cum itaque de matrimonio contrahendo inter te et nobilem virum Alfonso, natum karissimi in Christo filii nostri .. illustris regis Castellae et Legionis, sicut ex parte ipsius regis fuit propositum coram nobis, hactenus sit tractatum, quia dictus nobilis quarta consanguinitatis linea transversali te contingit, non prius ad consumationem ipsius matrimonii est processum, quam super hoc recursus ad Romanam Ecclesiam haberetur. Quare ex parte ipsius nobilis fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum, propter etc., usque : apponamus. Quia vero, ex illa gratia speciali qua eundem regem glorificavit Dominus inter principes Christianos, usque adeo ipsum diligimus, ut ad suum et suorum commodum et honorem efficaciter aspiremus — : ejusdem regis supplicationibus inclinati, de fratrum nostrorum consilio, nobilitati tuae auctoritate presentium etc., ut supra, usque in finem. »

3850. — In eundem fere modum nobili viro Alfonso, nato karissimi in Christo filii nostri .. illustris regis Castellae.

3851

Viterbe, 28 août 1237.

Regi Castellae et Legionensi petenti indulget ut in locis quae de novo de Saracenorum manibus adquisierit et ad cultum fidei Christianae reducerit, possit rectores ecclesiarum, prima vice, loci episcopo praesentare, quos ipse episcopus secundum sanctiones canonicas admittere teneatur. — (REG. 18, f. 318 r^o; ann. XI, c. 216; — MOREAU 1191, f. 350.)

« .. illustri regi Castellae et Legion[is]. Fidem et devotionem —. Dat. Viterbii, V kalendas septembris¹, anno undecimo. »

1. La copie de la collection MOREAU donne la date : III (nonas, corrigé en V) kalendas augusti (= 30 juillet); cette copie ne paraît pas avoir été prise directement sur le *Registre*.

3852

Viterbe, 1^{er} septembre 1237.

Abbatē de Bokam, Cisterciensis ordinis, Vespriemiensis diocesis, R., priori Hospitalis Hierosolymitani in Hungaria, et magistro Lucae, canonico Geruensi, scribit de excessibus quos Cenadiensis episcopus contra abbatem et monasterium Bistriensis commiserat, eisque mandat quatenus duobus ejusdem monasterii monachis negotium contra eundem episcopum prosequentibus, faciendū de bonis ipsius episcopi provideri, et testes quos utraque pars duxerit producendos, infra quinque menses recipiant et examinent, depositiones eorum et processum ad Sedem Apostolicam transmissuri, praefigendo postmodum partibus terminum peremptorium, quo compareant coram ipso papa; adjectis nonnullis mandatis aliis ad eandem causam pertinentibus. — (REG. 18, f. 318 r^o; ann. XI, c. 217; — MOREAU 1191, f. 368; — POTTHAST 10140; — cf. J. DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire général de l'Ordre des Hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem*, t. II (1897), p. 514, n^o 2172; — cf. *supra*, n. 2681, 3203 et 3317.)

« .. abbatē de Bokam, Cisterciensis ordinis, Vespriemiensis diocesis, R., priori Hospitalis Hierosolymitani in Ungaria¹, et magistro Lucae, canonico Geruensi. Cum olim intellectus —. Dat. Viterbii, kalendis septembris, anno undecimo. »

3853

Viterbe, 29 juillet 1237.

Capitulo Ulixbonensi, late scribens de facto electionis episcopi in ecclesia Ulixbonensi, significat se cessionem Stephani, magistri scholarum [Ulixbonensis], qui pro electo Ulixbonensi se gerebat, duxisse admittendam, et ejusdem ecclesiae Ulixbonensis provisionem, pro eo quod in processu electionis multipliciter peccaverant, Sedi Apostolicae reservasse. — (REG. 18, f. 318 v^o; ann. XI, c. 218; — cf. *supra*, n. 2157, 2174, 3113 et 3811.)

« Capitulo Ulixbonensi. In causa electionis que inter dilectum filium magistrum Johannem, decanum Ulixbonensem, capellanum nostrum, et sibi adherentes, ex parte una, et Stephanum, magistrum scholarum, qui se pro electo Ulixbonensi gerebat, ex altera, vertebatur, ex parte ipsius decani et sibi adherentium fuit propositum coram nobis quod, ecclesia Ulixbonensi vacante, et appellatione interposita ne ordinatio vel electio nisi canonice fieret, ab omnibus approbata, vos, ad provisionem ipsius ecclesie per viam scrutinii procedentes, venerabilem fratrem nostrum magistrum Vincentium, episcopum, tunc electum Egitanensem, in vestrum episcopum postulastis; ac deinde, .. ma-

jori archidiacono et Johanne Falberti, thesaurario Egitanien[si], concanónico vestris¹, ad presentandum nobis postulationem hujusmodi nuntiis ad Sedem Apostolicam destinatis, appellatione prius ad nos ne in prejudicium postulationis ejusdem mutaretur aliquid, interjecta, nostroque super hoc non expectato responso, vos, quibusdam vestrum irrequisitis penitus et contemptis, quondam magistrum Pelagium, priorem Vimaranesem, evidenter morbo incurabili laborantem, de quo postmodum fuit mortuus infra mensem, in vestrum episcopum elegistis. Et tandem, elapso a die mortis sue tempore a canone constituto, post octo videlicet menses et amplius, idem thesaurarius pro compromissum electus fuit ad regimen ecclesie memorate; quo prestante electioni de se facto consensum, eodemque admissio ab omnibus pro electo, ita quod per mutuum consensum eligentium et electi quasi spirituale vinculum fuerat jam contractum, hujusmodi electione pendente, tractatus, pluribus de canonicis absentibus, fuit habitus de alio eligendo, et, quibusdam etiam absentibus et contemptis, totum jus electionis in venerabilem fratrem nostrum .. archiepiscopum quondam Compostellanum, metropolitanum vestrum, si placeret electo vestro jus electionis sue transferre in eundem archiepiscopum, transtulistis; ac subsequenter, translationem hujusmodi revocantes, et assentes eundem electum vestrum velle jus electionis sue in ipsius archiepiscopi manibus resignare, dictos majorem archidiaconum vestrum et magistrum scholarum, procuratores constitutos a vobis, cum tali forma ad prefatum archiepiscopum destinastis, ut ipsi, facta resignatione a predicto electo vestro, tractarent cum eodem archiepiscopo de electione in ipsa ecclesia faciendā; et, si videretur eidem procuratoribus expedire, transferrent eligendi potestatem in iamdudum archiepiscopum, vestra, prout lecte littere coram nobis vestre ac ipsius archiepiscopi continebant. Idem autem archiepiscopus, predicto electo in manibus suis cedente, nullaque in ipsum a prefatis procuratoribus eligendi potestate translata, nec deliberato ab ipsis etiam ad expedire transferri in ipsum archiepiscopum hujusmodi potestatem, memoratum Stephanum elegit, pronuntiavit et dedit ecclesie vestre in episcopum et pastorem. Propter quod, cum sine lesione conscientie tolerari non posset, fuit pluries contradictum et ad nostram audientiam semel et iterum appellatum. Quare petebatur a nobis quicquid de ipso Stephano per eundem archiepiscopum

1. Ms. : vestro; — c'est bien *vestris* qu'il faut; cf., plus loin: *ditos majorem archidiaconum vestrum et magistrum scholarum*,

factum est. nullum penitus et irritum nuntiari, multis super hoc rationibus introductis. Et primo, quia, cum, prefatum Egitaniensem in episcopum vestrum unanimiter postulantes, nuntios ad presentandam nobis postulationem ipsam ad Sedem Apostolicam duxeritis destinandos, non expectato responso nostro, de facto, cum non possetis de jure, jamdictum priorem Vimaraneensem eligere presumpsistis: in quo videmini adeo peccavisse, quod a vobis presumpta electio nulla penitus dici debet: nam, postquam electio seu postulatio ad superioris deliberationis transfertur examen, cum ipsius admissio vel repulsio ejus judicio relinquatur, ipsius deliberatione pendente, ad electionem seu postulationem aliam non potest, absque superioris contemptu et grandis presumptionis nota, procedi. Secundo, quia, cum, nullam habentes, pendente responso nostro, eligendi penitus potestatem, elegeritis personam scienter impedimento perpetuo laborantem, et factum vestrum propter hoc valere non debuit, et vos ipso facto eligendi fuistis per sanctiones canonicas potestate privati. Tertio, quoniam a morte dicti prioris, etiam si alias factum vestrum valeret, fuistis adeo negligentes, quod, decurso tempore a canone diffinito, nullum jus eligendi predictum thesaurarium vel transferendi potestatem in alium habebatis; et sic nichil presumpta de ipso electione et in eundem archiepiscopum facta translatio valuerunt, cum nemo plus juris quam ipse habet, transferre in alium rite possit. Quarto, quia et si ejusdem thesaurarii electio valuisset, ipso jure in archiepiscopum facta translatio nulla fuit, tum quia ecclesia non vacante, tum etiam quia sub conditione collata fuit in alterius arbitrium hujusmodi translatio potestatis: quarum quolibet tam canonica quam civili sanctione dampnatur: nam, ecclesia non vacante, non solum non est de electione tractandum, sed nec etiam loquendum de ipsa, nec partes in ecclesia faciende; usque adeo quod, si ad tractandum de electione, laborante in extremis episcopo, citentur absentes, citati tali citatione, tanquam temeraria, non ardentur. Preterea, contracto legitime matrimonio inter aliquos vel sponsalibus per verba maxime de presenti, cum tractatus haberi non debeat de secundis, multo minus, ubi spirituale conjugium est contractum; et hinc inde contractantes mutuis sunt consensibus obligati, cum fortius sit spirituale vinculum quam carnale. Immo et si contractum per consensum electi non esset, eo tamen consentire volente, ab electione jam facta, cum electo sit ecclesia obligata, resilire nequeunt electores. Nec caret nota qui de hereditate sollicitus est viventis, in tantum quod, si quis bona vel partem bonorum viventis

donaverit, etiam si postea jure debeat succedere, quoniam adversus bonos mores et jus gentium festinavit, in totum sibi actiones hereditarie denegantur et ei aufertur hereditas, ut indigno. Vitiosa fuit nichilominus scriptura hujusmodi vel voluntas, per quam alieno arbitrio permittebatur translatio potestatis, que non solum in spiritualibus, que passim conditiones quaslibet non admittunt, sed etiam in testamentis et ultimis voluntatibus non valeret; captatoria enim institutio que ad secretum aliene voluntatis confertur, nullius penitus est momenti. Quinto, quia, et si valuisset translatio potestatis, fuit tamen per sequentes vestras litteras revocata: nam, licet primo in eundem archiepiscopum, si electo vestro placeret in eum jus electionis sue transferre, jus vestrum duxeritis transferendum, illud tamen per sequentes litteras, prout est expressum superius, revocastis; unde, cum archiepiscopus non posteriorum sed priorum auctoritate processerit litterarum, prout ex tenore provisionis sue colligitur evidenter, processus ejus, tanquam ab illo qui nullam super hoc potestatem habebat, penitus nullus fuit: nec valet etiam, si dicatur quod processerit per secundas, cum per procuratores ad transferendum deputatos a vobis, nulla translatio facta esset. Subsequens etiam declaratio ejusdem archiepiscopi, experimentis quod, si non valebat quod egerat ex potestate a vobis sibi collata, valeret nichilominus ex translata, quasi per elapsum temporis ad eum esset ecclesie vestre provisio devoluta, non valet: tum quia in provisione sua expressit se ad predicti electi vestri resignationem procedere ex vigore translationis a vobis in eum facte, per hoc tam resignationem quam electionem ipsius thesaurarii ratam habens: tum etiam quia, cum a tempore mortis supradicti prioris electi a vobis, octo menses et amplius effluxissent, non ad eum sed ad nos potius erat ecclesie provisio devoluta. Immo, ex quo de jure quo procederet, archiepiscopus dubitabat, abstinere debuit a processu, tanquam non habens procedendi tunc temporis potestatem, sicut alias de illo dicitur, qui, sui juris ignarus, non potest fideicommittere vel testari. Pro parte vero altera fuit responsum taliter ex adverso, quod, cum, premisse postulationis tempore, viginti unus canonicus tantum essetis in ecclesia residentes, aliis in remotis agentibus, qui nec vocari commode poterant nec debebant, et, quindecim ipsum Egitaniensem postulantes, sex reliqui in postulatione ipsa non consenserint in eundem, quamquam duo ex ipsis assensum suum eidem postulationi, mortuo dicto priore Pelagio, prestitissent, rite poteratis a postulatione recedere, presertim ante quam nobis presentata fuisset, cum ex ea

postulato non esset jus aliquod acquisitum, et priorem eligere supradictum. Quod si etiam eligendo dictum priorem, non expectato responso apostolico, forsitan peccassetis, cum in hoc ex simplicitate fuisset, non ex malignitate peccatum, non eratis propter hoc, ipso facto, eligendi potestate privati. Qui si privati essetis etiam potestate hujusmodi, ipso facto, potuistis tamen cum tribus qui non elegerant, et aliis qui non postulaverant, sed in contradictione durabant, illis vos admittentibus, penes quos totum jus eligendi remanserat, thesaurarium eligere memoratum. Nec videtur obesse quod de lapsu temporis allegatur, cum nunquam fueritis negligentis: nam, cum facta postulatio non esset unanimis, sed in contradictione potius celebrata, et presentata nobis etiam non fuisset, absque peccato credebatis ab ea recedere ac priorem eligere supradictum, eodemque sublato de medio, postulationem resumere ac responsum apostolicum expectare. Nec expectando peccastis, sed peccatum, si quod in non expectando commissum fuerat, purgavistis; et sic, subducto expectationis tempore, tantum temporis non effluxit, quod propter hoc jus amiseritis eligendi. Sed, esto quod vel lapsu temporis vel culpa propria nullam eligendi seu transferendi jus vestrum in alium haberetis penitus potestatem, ad eundem archiepiscopum provisio ecclesie debuit de jure devolvi: et sic archiepiscopus, et si non ex collata a vobis, providere tamen potuit ex concessa sibi a canone potestate. Ceterum, quod de translatione obicitur, facta ecclesia non vacante, non nocet, quia electio dicti thesaurarii, facta per compromissum, contradicente .. Santaranensi archidiacono, nulla fuit, cum, eo invito et contradicente, non debuerit compromitti, et nemo compromittendi in alium seu ponendi voluntatem suam in alterius arbitrio compellatur; et ita, cum nulla esset ejus electio, predicta ecclesia tunc vacabat, presertim cum idem thesaurarius electionem de ipso factam, quantum in eo fuit, in capitulo resignasset. Que si etiam, celebrata electione canonice, non vacaret, talis tractatus provisionem non deberet ecclesie impedire, cum non passim quolibet conditio in spiritualibus reprobetur: nam bene possunt duo sub tali conditione per electionem vocari, ut, si unum reprobari contingat, alius assumatur. Nec vere dici potest per solam electionem, ante confirmationem obtentam, ecclesiam non vacare, quia, licet per consensum mutuum sit initiatum spirituale conjugium, non tamen per confirmationem et consecrationem consummatum est neque ratum, nec electus administrationem spiritualium vel temporalium est adeptus, quamquam in remotis, ad Romanum

Pontificem nullo medio pertinentibus, propter utilitates ecclesiarum, dispensative aliter sibi provisum. Nec incidit tractatus hujusmodi vel translatio in tempus ecclesie non vacantis, sed in tempus facte potius cessionis: nam, si res mea michi sub conditione legatur, in hujusmodi legatis non testamenti facti tempus, sed conditionis explete potius, est spectandum, quia poterit valere legatum, si, existentis conditionis tempore, desierit esse mea; et ubicumque conditio apponitur, non ipsius adjecte tempus attenditur, sed eventus, ita quod cesset interim obligatio, quamdiu est an id futurum sit, in pendentis. Sed ad hoc fuit taliter replicatum quod, cum a vobis missa esset dicta nobis postulatio presentanda, nec fuisset competentis tempore revocata, ab ea postmodum, non expectato responso nostro, recedere nequivistis: alioquin magna absurditas sequeretur, quia et a vobis celebrata electio, dum tamen alias sine vitio deberet tanquam canonice confirmari, et a nobis admitti postulatio rite posset; et sic duos sponsores haberet ecclesia, seu duo capita, quasi monstrum. Nec ex facto predictorum, qui non postulaverant vel elegerant, potest adferre sibi juris aliquid pars adversa, quia vos ad electionem non tanquam admissi de gratia, sed jure proprio processistis. Nec est verum nec verisimile quod ex eo solo quod aliqui postulationi non prestiterint assensum, cum alias non inveniatur in postulatione peccatum, totum electionis jus remanserit penes ipsos. Quod si etiam remansisset, illud una vobiscum predictum eligendi priorem, non expectato responso apostolico, perdidissent. Nec debet etiam expectationis tempus subduci, quia, eligendo magistrum Pelagium ante responsum habitum, si quod vobis ex expectatione competebat beneficium, perdidistis. Immo de magna potestis in facto illo levitate notari, quia postulationi, mittendo ad Sedem Apostolicam, institistis, et, prefatum eligendo magistrum ante susceptionem responsi, reprobastis eandem, ac postmodum, eo mortuo, ipsam reprobatam voluistis resumere, responsum apostolicum expectando. Et sic, tempore vacantis ecclesie computato, nec vos eligendi seu transferendi jus vestrum in alium, nec idem archiepiscopus providendi habuistis aliquam potestatem. Ex eo autem quod dicit electionem thesaurarii nullam esse, nullum emolumentum consequitur pars adversa: tum quia tam vestre super facienda translatione transmissis archiepiscopo, quam ipsorum archiepiscopi et thesaurarii presentate nobis littere, quibus idem Stephanus usus est in judicio coram nobis, contrarium asseverant; tum etiam quia dictus archiepiscopus, tanquam ab electo vestro cessionem recipiens, ostendit

electione pendente, ecclesiam non vacare. Immo, hoc solum quod allegat, sufficeret contra eum, quia, si electio ipsa non valuit, totum tempus pendentis electionis ejusdem vestre debet negligentie imputari. Nec suffragatur parti altere quod de conditione hujusmodi allegatur : tum quia in spiritualibus, que puritatem requirunt, talis conditio non vendicabit sibi locum; tum etiam quia in omni condicionali obligatione, et origo attenditur et eventus : origo, utrum ratione personarum vel rerum que veniunt in obligationem, obligatio contrahatur; eventus, an sit conditio extitura : unde, cum, hic transferentes, nullum jus habueritis transferendi, nichil transferre penitus potuistis. Nos igitur, hiis et aliis que fuerunt proposita coram nobis, plenius intellectis, tandem, cum non restaret nisi sententia proferenda, et in ipsa postulatione sententie idem Stephanus tam juri, si quod ei competere videbatur, quam liti cesserit spontanea voluntate, cessionem ejus duximus attendendam, provisionem ipsius ecclesie, pro eo quod invenimus vos multipliciter peccavisse, Sedi Apostolice reservantes. Dat. Viterbii, IIII kalendas augusti, anno undecimo. »

3854

Viterbe, 3 septembre 1237.

Pand'ulfo, monacho monasterii Casinensis, significat se electionem quam nuper de eo vicedecanus et conventus ejusdem monasterii celebraverant, tanquam minus canonice celebratam cassavisse, sed ei usque ad ipsius papae beneplacitum praefati monasterii et terrae ipsius administrationem commisisse, ita tamen ut in spiritualibus utatur consilio Stephani de Corbaria, ejusdem monasterii monachi; ei insuper concedit ut, secundum memorati monasterii consuetudinem, decanum creare valeat in eodem; noverit ipsum papam vicedecano et conventui praedictis mandare ut ipsi Pand'ulfo, prout mentibus super praemissis intendant. — (REG. 18, f. 320 r°; ann. XI, c. 219.)

« Pand'ulfo, monacho monasterii Casinensis. Presentatam nobis electionem —. Dat. Viterbii, III nonas septembris, anno undecimo. »

3855. — In eundem fere modum .. vicedecano et conventui Casinensibus.

3856

Viterbe, 3 septembre 1237.

Potestati, consilio et populo Asininatibus petentibus concedit ut in sua civitate potestatem et alios officiales, sicut ceterae civitates ducatus Spoletani, libere creare possint, non

obstante ordinatione contraria, per Sedem Apostolicam confirmata. — (REG. 18, f. 320 v°; ann. XI, c. 220; — POTTHAST 10412; — RODENBERG 711.)

« .. potestati, consilio et populo Asinina[ibus]¹. Quia vos filios —. Dat. Viterbii, III nonas septembris, anno undecimo. »

3857

Viterbe, 28 août 1237.

Universis abbatibus et conventibus nec non et generali capitulo Praemonstratensis ordinis, — memoratis litteris ad archiepiscopum Rothomagensem, episcopum Parisiensem et abbatem Cistercii directis, supra sub numero 3771 notatis, — mandat quatenus Willelmo, Praemonstratensi abbati, ad administrationem Praemonstratensis monasterii restituto, debitam obedientiam exhibeant. — (REG. 18, f. 320 v°; ann. XI, c. 221; — MOREAU 1191, f. 364.)

« Universis abbatibus et eorum conventibus et generali capitulo Praemonstratensis ordinis. Cum nobis olim constiterit Hugonem, quondam priorem Praemonstratensem, in abbacia Praemonstratensi fuisse intrusum, contra sui ordinis instituta, nos, de fratrum nostrorum consilio, eum exinde sententialiter amoves, et dilectum filium W[illelmum], ejusdem loci abbatem, restituentes ad illam, quicquid per abbatem predictus gessit intrusus, irritum decrevimus et inane, pena ipsi et suis complicitibus infligenda secundum statuta ordinis memorati, providentes ut, postquam idem W[illelmus] plenam restitutionem haberet, si quis super abbacia questionem moveret eadem, ad examen Sedis Apostolice deferretur, primo .. abbate Cisterc[ii] et suis collegis, deinde venerabilibus fratribus nostris .. Rothomagensi archiepiscopo et .. episcopo Parisiensi et eodem abbate executoribus deputatis. Verum, quia postmodum dilecti filii .. Sancti Martini Laudunensis et .. Cussiacensis abbates, Praemonstratensis ordinis, et [...] prior et conventus Praemonstratenses in nostra fecerunt proponi presentia quod, cum per eosdem Sancti Martini Laudunensis et Cussiacensem abbates, tertio eorum collega, videlicet .. abbate Florensiensi, excusato legitime et committente duobus reliquis vicem suam [etc., ut supra, paucis mutatis, in litteris sub numero 3771 notatis, usque :] interdicta penitus potestate. Licet autem litterarumstrarum ad eundem archiepiscopum

1. Cette bulle n'est que la reproduction textuelle d'un passage de la pièce 112 de la IX^e année (cf. *supra*, n° 2639); cf. РОДЕНБЕРГ, n° 644, p. 540, et note.

et suos collegas obtenturam debitum velimus obtineri rigorem, universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatenus, tam in spiritualibus quam in temporalibus abbati obediens eidem, correctionem et reformationem, ac alia statuta et mandata salubria que idem abbas in vestro capitulo generali, vel specialibus monasteriis et personis ejusdem ordinis, fecerit, humiliter et devote recipere et observare curetis, nec presumatis quominus ipse sui exequatur officii debitum, impedire. Alioquin non poterimus equanimitè sustinere quin inobedientiam vestram graviter puniamus. Dat. Viterbii. V kalendas septembris, anno undecimo. »

3858

Viterbe, 28 août 1237.

Remensi archiepiscopo et Suessionensi episcopo, de eadem re scribens, mandat quatenus eundem abbatem Praemonstratensem et alias ejusdem ordinis Praemonstratensis personas, sententiae apostolicae parere procurantes, molestari non permittat; praesentibus pro triennio minime valituris. — (REG. 18, f. 321 r^o; ANN. XI, c. 222; — MOREAU 1191, f. 367.)

« .. Remensi archiepiscopo et .. episcopo Suessionensi. Cum nobis olim —. Dat. ut supra. »

3859

Viterbe, 31 août 1237.

Sancti Petri, Sancti Stephani et Sanctae Mariae in Campis Maguntinorum decanus mandat quatenus Conradum, [canonicum Coloniensem], praepositum Sanctae Mariae ad Gradus Coloniensis, — qui, cum Conradus de Bure, canonicus Coloniensis, procurator Conradi, praepositi Coloniensis, in corporalem possessionem suae, videlicet Coloniensis, praepositurae induceretur, una cum quibusdam complicitibus canonicum illum (suum), videlicet Conradum de Bure, per capillos expulerat a capitulo violenter, et postea, ejusdem canonici domum invadens, bonis omnibus ibidem inventis exinde asportatis, eum in carcerem conjecerat, — pulsatis campanis et candelis accensis, singulis diebus dominicis et festivis, excommunicatum cum eisdem complicitibus publice nuntiat; adjectis nonnullis mandatis ad rem eandem pertinentibus. — (REG. 18, f. 321 r^o; ANN. XI, c. 223; — POTTHAST 10439; — cf. supra, n. 2258, 2323, 3157 et 3427.)

« .. Sancti Petri. .. Sancti Stephani et .. Sanctae Mariae in Campis decan[is] Maguntin[is]. Exhibita nobis dilecti filii C[onradi], praepositi Coloniensis, petitio continebat quod, cum dudum C[onradus], praepositus Sanctae Mariae ad Gradus Coloniensis, ipsum praepositura sua Coloniensi per violentiam spoliasset, nos, post diversas commissiones ad iudices diversos hinc inde ab Apos-

tolica Sede obtentas, dilectis filiis . . abbati Eberbacensi, Maguntine diocesis. . . decano et . . scolastico Maguntinis dedimus nostris litteris in mandatis ut . . nullis litteris a Sede Apostolica impetratis vel etiam impetrandis obstantibus, que de illis plenam non facerent mentionem, ipsum, omni difficultate et occasione postpositis, in ejusdem praepositurae corporalem possessionem inducere ac inductum defendere procurarent, invocato ad hoc, si opus esset, auxilio brachii secularis: contradictores — compescendo. Sed, eis tandem Conradum de Bure, canonicum Coloniensem, procuratorem ipsius¹, ejus nomine, in possessionem eandem inducentibus, et assignantibus ei stallum clori et locum capituli consuetum, dictus praepositus Sanctae Mariae, spiritu nequitiæ concitatus, et quidam alii complices sui Coloniensium et Treverensium civitatum et diocesis, concanonicum ipsum, non absque iniectione manuum violenta, per capillos expulerunt exinde violenter, prout presentate nobis dictorum iudicum littere continebant: propter quod iidem iudices, illis excommunicatis publice nuntiatis, in perturbatores possessionis ipsius excommunicationis sententiam, exigente justitia, promulgarunt. Verum supradictus praepositus Sanctae Mariae, illatis dicto canonico injuriis non contentus, quandam ejus domum cum complicitibus supradictis invadens, bonis omnibus ibidem inventis exinde per violentiam asportatis, eundem canonicum detinet carcerali custodie mancipatum —, sibi et suis pejora prioribus comminando. Preterea, sicut accepimus, . . decanus Sancti Petri Trajectensis et ejus conjudices, ad quos memoratus praepositus Sanctae Mariae contra predictum praepositum Coloniensem a nobis litteras in forma simplici dicitur impetrasse, in preminatum abbatem Eberbacensem ejusque conjudices, in quos nulla est eis jurisdictio attributa, excommunicationis sententiam de facto, cum de jure nequiverint, promulgantes, inhibuerunt et inhibent ne quis eis obediat in hac parte: propter quod in negotio memorato debitus non potest haberi processus —. Mandamus quatenus sepefactum praepositum Sanctae Mariae ac ejus complices in hac parte tandem, appellatione remota, per Coloniensem provinciam et alia loca, prout expedire videritis, pulsatis campanis et candelis accensis, singulis diebus dominicis et festivis, excommunicatis publice nuntietis et faciatis etiam nuntiat, donec supradictis praeposito Coloniensi ac procuratori suo de

1. POTTHAST, n° 10284 (cf. supra, n° 3427), a confondu ce Conradus de Bure, canonicus Coloniensis, avec le Conradus, praepositus Coloniensis, dont il n'est que le procureur.

dampnis illatis et injuriis satisfaciant congruenter, et eum vestrarum testi[monio] li[terarum] ve[r]itas a[pp]areat, etc., usque :)]¹ absolventi. Loca quoque ad que pervenerint, dum ibidem exiterint contumaces, et ubi sepefatus canonicus tenetur in vinculis vel contigerit detineri, subiciatis ecclesiastico interdicto. Dictam vero excommunicationis sententiam nullam esse penitus nuntiantes, processum, si quis per litteras ipsas simplices habitus est, et quicquid ex eo secutum esse constiterit, revocetis, non permitentes sepedictum Coloniensem prepositum ab eodem preposito Sancte Marie seu aliquibus aliis super prepositura prefata ejusque pertinentiis, quamdiu stare juri coram sepedicto abbate ejusque conjudicibus super hiis paratus exiterit, per obtentas vel obtinendas a nobis litteras conveniri, nisi fecerint plenam de presentibus mentionem. Contradictores —. Non obstante constitutione de duabus etc., dummodo ultra tertiam vel quartam etc. non trabatur. Quod si non omnes etc. Dat. Viterbii, II kalendas septembris, anno undecimo. »

3860

Viterbe, 5 septembre 1237.

Conventui monasterii Casinensis mandata dat de idoneis administratoribus, requisito majoris et sanioris partis conventus assensu, in eorum monasterio constituendis ab abbatibus de cetero, et de abolendis nonnullis pravis consuetudinibus in idem monasterium introductis. — (Reg. 18, f. 321 v°; ann. XI, c. 224.)

« *Conventui monasterii Casinensis.* Pro confessoris reverentia —. Ex parte siquidem vestra fuit propositum coram nobis quod bona ipsi monasterio ad usum erogata conventus, vel que, pietatis intuitu, ad id erogari contingit, interdum in usus alios, tepescere non modicum propter hoc devotione fidelium, vobis invitit et renitentibus, transferuntur. Preterea, licet in sacristia, cellario, vestiario, infirmario et hospitali ejusdem monasterii singuli administratores per abbates et conventum qui fuere pro tempore, poni consueverint ab antiquo, et singulis officiorum ipsorum sint quedam possessiones et certi proventus ac redditus deputati, in eorum usus per administratores eosdem provide convertendi : tamen abbates loci contra hu-

jusmodi approbatam consuetudinem et a longis retro temporibus observatam, non absque vestra et multorum offensa, venire temere non verentur. quamplures litteras vestro communi sigillo, sine assensu vestro, pro suo libito sigillantes, in vestrum evidens prejudicium et gravamen, quibusdam de monachis qui vobiscum residentium faciunt personalem, contra regularia instituta, non absque sue salutis et fame dispendio, extra monasterium habere presumentibus obedientias et redditus speciales. Quidam etiam ex monachis extra monasterium constitutis, quamquam obedientias habeant et de illarum proventibus victum percipere valeant et vestitum, tamen ab eodem monasterio nichilominus vestimenta percipiunt; propter quod gravis materia scandali generatur. Nos igitur —, quod predicta bona ad usum erogata conventus vel in posterum eroganda, sine assensu majoris et sanioris partis ipsius, in alienos usus minime transferantur, sive quod alique littere vestro communi sigillo, sine hujusmodi assensu, nullatenus amodo sigillentur, sub excommunicationis pena districtius prohibentes, firmiter precipiendo mandamus ut de cetero futuri abbates monasterii memorati, secundum approbatam ipsius consuetudinem, tales administratores, requisito predicto assensu, constituent, qui, ordinatam in se caritatem habentes, memorata officia secundum Deum exercere scient et valeant, ac de receiptis omnibus et expensis coram sepedicta majori et saniori parte conventus reddant mense quolibet rationem. Sub eadem pena etiam omnino interdicitur quod de possessionibus, proventibus ac redditibus suprascriptis officiis deputatis, sepedicti abbates vel priores ejusdem monasterii, sine prefato assensu, nichil in alios usus usurper vel usurpari permittant. Ceterum ne aliqui monachorum in monasterio residentium obedientias vel redditus extra ipsum habere presument, cum non habere proprium sit de substantia monachatus, quin immo ne aliqui monachi extra monasterium constituti et obedientias obtinentes, quarum proventus ad victum sufficienti et vestitum, ab ipso vestimenta percipiant, sub eadem pena districtius inhibemus. Nulli ergo —. Si quis autem etc. Dat. Viterbii, nonis septembris, anno undecimo. »

3861

Viterbe, 7 septembre 1237.

Episcopo Lingonensi mandat quatenus, de comminationibus factis archiepiscopo Bisuntino a Radulfo et a P., decano et cantore Sancti Stephani Bisuntini, inquirat veritatem, et predictos decanum et cantorem, nec non Stephanum, archidiaconum Salinensem, adversus praedictum archiepiscopum

1. Nous adoptons l'interprétation des sigles *ve* et *a* proposée par WÜRDTEWIX, qui, le premier, a édité cette bulle, d'après le *Registre* même du Vatican, dans ses *Nona subsidia diplomatica*, t. IX (1787), p. 14-17; mais nous supposons une lacune, dans le *Registre*, entre le sigle *a* et le mot *atolventi*.

rebellem, compellat ut personaliter ad apostolicam praesentiam veniant; nonnullis aliis mandatis adjectis, causam quoque inter praedictos archiepiscopum et cantorem super cancellaria erat exorta, contingentibus. — (REG. 18, f. 322 r^o; ann. XI, c. 225; — MOREAU 1191, f. 374; — POTHAU 10415; — cf. J. BERNOLLI, *Acta Pontificum Helvetica*, t. I (1892), p. 125, n^o 187.)

.. *episcopo Lingonensi*. Draco ille qui — Nuper dicitur accidisse quod, inter venerabilem fratrem nostrum .. archiepiscopum et P., cantorem Sancti Stephani Bisuntiu[os], super cancellaria et rebus aliis exorta materia questionis, idem cantor, juris beneficio per quod equum ab iniquo decernitur, non contentus, sed proprie sequens arbitrium voluntatis, ad injurias se convertit, eidem archiepiscopo minas terribiles inferendo, quas postmodum T., frater ejus, non sine ipsius conventiva vel mandato, in injuriam Jhesu Christi — nefandis est acibus prosecutus. Cum enim archiepiscopus ipse ad civitatem Bisuntinam de diocesi remearet, idem T. et complices ejus, manu in ipsum irruentes armata, eum et socios suos tam verbis quam factis turpiter et inhoneste tractare ac de suis equis ipsos in terram deicere presumpserunt; nec solum diriperunt ornamenta episcopalia, palleum, libros et alia que samarii deferebant, ac omnes equos conitatus ejusdem, sed etiam non erubuerunt, non deferendo persone vel ordini, ipsum archiepiscopum, dimittendo ei capam pluvialem et camisiam tantum, propriis vestibus spoliare, magistrum Nicolaum, socium ejus, canonicum Bisuntinum, in captivitate nichilominus abducentes, quem idem T. ausu sacrilego detinet, pluribus affectum verberibus ac injuriis lacessitum. Cumque Radulfus, decanus Sancti Stephani Bisuntini, dicto archiepiscopo fuisset graviter comminatus et non modicam injuriam intulisset eidem, inhibendo sacerdotibus archidiaconatus de Anjoys², ne ipsum admitterent ad eorum ecclesias visitandas nec ei procuracionem aliquam exhiberent, Ricc[ardus], frater ejus, hiis omnibus, quasi ad offensam non sufficerent, non contentus, cum multis satellitibus depredando villam ipsius archiepiscopi, que Noeroy vulgariter appellatur, nobilem virum P. prepositum interfecit et quosdam vulneravit